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SUMMARY

Lintner, T: The Premise of Competitiveness of an Agriculture Company in Wine Commodity

Chain. Mendel University in Brno, 2014. Dissertation thesis.

The aim of presented PhD. thesis is to specify the most important rules and conditions which

are affecting a company operating in the first phase of the wine commodity chain and

strengthen its competitiveness. First of all, the theoretical and methodological aspects of the

issue have been formulated, tracking the whole process of the commodity flow. The

assumptions are verified from theoretical view as well as statements answering the research

questions and the dedicated hypotesis.

The successful position is being created by utilization of the integration and contract

processes particularly through an active membership in the wine industry clusters. Its briefly

described changes of agriculture sector in contemporary agribusiness.

This thesis is emphasizing role of globalization and its processes with a direct impact on the

competitiveness of agriculture companies. Further on, the key factors of agribusiness, shaping

of markets and comodity chains are being listed, those have influence the conditions of the

above within last decades. Also, its describing key aspects of the comodity chain´s

competitiveness supported by contractation cooperation enhancing the whole wine sector.

Consecutive part is dedicated to the history of wine industry in the Czech republic,

transformation process of free competition after EU access with the related impacts and

limits. There is also a chapter emphasizing the key role of the consumer playing in the whole

commodity chain. Furthermore, the strongest forces of the industry which occured within last

decades collateral to the long term factors are being specified.

The analysis of the development of vineyards (wine growing) and wine sectors from the

world, European and national view is presented there.

To support the theoretical and methodological outlets, the conclusions were compared and

applied to the selected middle sized companies operating in the first and second phase of the

commodity (vertical) chain in the wine sector.

Key words:

Agribusiness, Competitiveness, Contract, Globalization, Wine Commodity Chain

ABSTRAKT

Lintner, T.: Předpoklady konkurenceschopnosti zemědělského podniku v komoditní vertikále

víno. Mendelova univerzita v Brně, 2014. Dizertační práce.

Předkládaná disertační práce si klade za cíl vymezit a charakterizovat klíčové podmínky, za

kterých můţe podnik působící v první fázi komoditní vertikály víno posilnit svoji

konkurenční pozici a to zejména při vyuţití integračních a kontraktačních procesů či

spolupráce a aktivního působení v oblasti klastrů působících ve vinohradnicko-vinařském

odvětví.

Z teoreticko-metodologického hlediska byly v práci vymezeny základní atributy, které

ovlivňují celý proces toku suroviny vína v komoditní vertikále aţ po finální zpracování. Ty

byly dále analyzovány, vyhodnoceny a vyústily ve formulaci hypotéz a následných odpovědí

na stanovené výzkumné otázky.

Práce zdůrazňuje vliv globalizace a jejich procesů přímo ovlivňujících konkurenceschopnost

zemědělských podniků. Charakterizuje klíčové znaky a projevy agrobyznysu, formování trhů

a komoditních vertikál, které ovlivnily také komoditní vertikálu vína v posledních dekádách

minulého a současného století. Zabývá se hlavními aspekty konkurenceschopnosti komoditní

vertikály víno, úlohou kontraktačních procesů a vinařských klastrů a jejich vlivem na zvýšení

výkonnosti odvětví. Práce rovněţ pojednává o historii vinohradnictví a vinařství v ČR,

přechodu naší země na volnou konkurenci po vstupudo Evropské Unie a popisuje limity dané

přijetím její legislativy. Zabývá se specifiky výrobních podmínek v návaznosti na klíčovou

úlohu spotřebitele v celé komoditní vertikále. Specifikuje nejvýraznější hybné síly, které

v poslední době ovlivnily vývoj těchto odvětví nad rámec dlouhodobě působících faktorů.

Analyzuje vývoj vinohradnictví a vinařství ve světovém, evropském a národním měřítku a

komparuje ČR se sousedními státy. Získané teoretické a empirické poznatky aplikuje na

praktické studii, kdy zpracovává a hodnotí ekonomické výsledky vybraných středně velkých

podnikatelských subjektů působících jak v první, tak ve druhé fázi komoditní vertikály víno.
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1. ÚVOD

Zemědělství ve své historii prošlo významnými vývojovými etapami, které bezprostředně

ovlivnily, a v prvních fázích v podstatě i determinovaly, celkový vývoj lidské společnosti.

Poţadavky rozvoje zemědělství v kontextu společenského vývoje byly rozhodujícím motivem

technologického pokroku jiţ v minulosti. Fundamentální změny, související především

s vývojem mechanizace v zemědělství, jsou prokazatelné jiţ v průběhu 19. století.

Socioekonomické souvislosti, spojené s vývojem podnikatelského prostředí jiţ od formování

prvních zemědělských soustav aţ po narůstající interakce s ostatními odvětvími ekonomiky

v průběhu 20. století, se promítaly do zvýšení výkonnosti zemědělské produkce i do změn ve

formách a procesech jejího vyuţití. Výše uvedené vyústilo v nárůst tzv. „industriálního

zemědělství“, které bylo mimo jiné charakteristické masovou produkcí uniformních a

standardizovaných potravinových výrobků. Bylo spojeno i se vzrůstající globalizací celých

systémů výroby, zpracování a odbytu výchozích zemědělských produktů. Právě procesy

globalizace, probíhající jiţ od poloviny minulého století, se promítaly nejen do dnešní pozice

a změn technologií, ale i do změn postojů a přístupů jednotlivých účastníků těchto procesů,

změnami na samotných trzích, v chování výrobců i poptávajících spotřebitelů.

Vývoj, který je typický pro zemědělství od poslední čtvrtiny dvacátého století, byl

dramatičtější a měl dalekosáhlejší důsledky, které ovlivnily zemědělskou produkci zřejmě

více neţ vývoj v uplynulých etapách. Jak uvádí Wilson (2007), v těchto dekádách čelíme

procesu ukončení úlohy konvenčního zemědělství, které mělo za hlavní cíl produkci potravy a

vlákna. Začíná nová etapa prosazující podstatně širší cíle zemědělství, včetně nových oblastí

vyuţívání volného času. Moderní zemědělec jiţ není pouze osoba, která se stará o svoji

produkci a moţnosti jejího zhodnocení, nýbrţ také osoba, která díky svým manaţerským

schopnostem přispívá ke zlepšení prostředí, ve kterém působí. Historická úloha zemědělce

jako výrobce a zásobitele základními surovinami za účelem výroby potravin se změnila.

Dnes jiţ tento zemědělec, který je navíc i výrobcem nepotravinářských surovin, čelí ve stále

větší míře konkurenčním tlakům rostoucího světového trhu potravin, čímţ ztrácí svůj

(původně rozhodující) vliv na podmínky, resp. moţnosti vyuţití zemědělské půdy a dalších

výrobních faktorů za účelem výroby potravin v daném regionu. Naopak je nucen aktivně se

zapojovat do návazných komoditních procesů realizujících jeho produkci. Soudobé procesy a

změny v agrobyznysu jsou natolik významné, ţe se stávají neopominutelným předpokladem

konkurenceschopnosti zemědělců. Jak jiţ bylo uvedeno, charakteristickým znakem

současného ekonomického vývoje je proces globalizace. Ta s sebou přináší řadu změn
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vyplývajících ze vzájemné závislosti a propojování trhů, jak při formování nabídky, tak na

straně poptávky. Rozšířený trh nutí ekonomické subjekty hledat a vyvíjet efektivnější procesy

a zároveň čelit konkurenci v rámci národních i nadnárodních ekonomik. Globalizovaný trh

potravin, změny poptávky, podmínky nabídky a distribuce rozhodujícím způsobem ovlivňují

zemědělce, jakoţto výrobce základní suroviny. Přesun silového těţiště do navazujících článků

zpracování, finalizace a distribuce staví zemědělské podniky do role, kdy jsou závislé na

podmínkách navazujících článků v komoditních vertikálách. Ekonomická síla zpracovatelské

fáze v procesu formování poptávky po potravinách dokonce dlouhodobě sniţuje podíl

hodnoty zemědělské suroviny na spotřebitelské ceně finálního produktu.

Tento obecný vývoj logicky má svá specifika u jednotlivých komodit. Má své specifické

projevy také v oblasti zemědělských kultur, mezi které řadíme i révu vinnou. Víno je

komodita, jejíţ technologie výroby (zpracování) vyţaduje proces utváření vazeb a spolupráce

mezi prvovýrobou (vinohradnictvím) a zpracovatelem (vinařstvím). Probíhající interakce

v komoditní vertikále vína a jejich vhodná volba mají vliv na ekonomické podmínky a

konkurenceschopnost subjektů jak v současnosti, tak v dlouhodobém horizontu.

Je nutno si uvědomit, ţe právě toto odvětví má v našich podmínkách svoji historii, kdy jeho

výroba překračuje krátké a v zásadě i dlouhé období. Réva vinná se nachází v našich


[…]

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Povinnosti vinohradníků, vinařů, obchodníků s hrozny, rmutem, moštem a vínem, obchodních

zprostředkovatelů a dovozců podávat prohlášení jsou uvedeny dle jejich členění v uvedeném

schématu.

Příloha 7: Povinnosti subjektů zpracovávajích hrozny, vyrábějících víno a obchodníků

s vínem vůči ÚKZÚZ

Zdroj: ÚKZÚZ, oddělení registru vinic 2013

Příloha 8: Návrh zaměření Svazu Vinařů ČR v letech 2012 – 2015

- zpracování a schválení aktualizovaných stanov svazu ve smyslu další profesionalizace

- sledování a aktivní ovlivňování nové SZP v EU a jejího rozpracování v ČR

- zasazení se o vytváření podmínek pro získávání podpor vinařů a dále spoluprací se

státními orgány, profesními národními i evropskými organizacemi udrţet podpory

srovnatelné s ostatními členskými státy

- zaměření se na udrţení nulové sazby spotřební daně u tichého vína

- podporování kontrol v odhalování vína z dovozu vydávaného za tuzemské a

pančovaného vína včetně evidence

- podpora vzniku dalších VOC a sdruţení vinařů na úrovni podoblastí

184

- intervence na všech úrovních státní správy za podporu šlechtění révy, které v našich

podmínkách není moţné bez státní finanční podpory

- podpora činnosti Vinařského fondu a Národního vinařského centra v aktivitách

směřujících k podpoře produkce a prodeje tuzemského vína

- upevnění adekvátního postavení našeho vinařství v rámci EU, sníţení rozdílů mezi

starými členskými státy a novými členy

- zachování pozice Svazu jako hlavního mluvčího vinařů ČR

- odstranění diskriminace speciální produkce rostlinné v porovnání s polní produkcí

a zjednodušení administrativní zátěţe

Příloha 9: Ekonomické ukazatele hospodaření Agrodruţstva Vrbovec

Tab. 2P: Ekonomické ukazatele hospodaření Agrodruţstva Vrbovec v jednotlivých

letech (v tis. Kč)

Vybrané ukazatele hospodření Agrodružstva Vrbovec v jednotlivých letech

Období

Ekonomické ukazatele (v tis. Kč) Dotační tituly (v tis. Kč)

Sklizňová Sklizeň
Prům.
výnos

Náklady Výnosy
HV

AGD

Prům.
cena za

kg

Biolog.
Dotace

na
Dotace

na
SAPS

Dotace
na

plocha
(ha)

(t) (t/ha) ochrana pojištění IP ptactvo

1999 143 635 4,44 11 914 9 243 -2 671 11,79 65 X X X X

2000 132 779 5,90 12 343 12 417 74 11,11 89 X X X X

2001 123 779 6,33 13 081 12 750 -331 11,37 71 195 X X X

2002 119 546 4,59 13 295 12 885 -410 14,02 98 115 X X X

2003 125 708 5,66 16 662 18 055 1 393 15,61 36 115 X X X

2004 122 877 7,19 15 074 18 132 3 058 13,45 45 243 448 308 X

2005 122 492 4,03 13 485 9 709 -3 776 9,37 73 170 X 350 X

2006 123 653 5,31 12 957 13 239 282 12,84 75 195 X 344 X

2007 118 814 6,90 12 325 16 122 3 797 11,81 40 150 1524 455 1662

2008 138 903 6,54 13 533 22 016 8 483 11,31 52 166 1460 482 5023

2009 128 458 3,58 14 834 12 894 -1 940 11,91 X 250 1495 543 X

2010 125 263 2,10 15 616 10 562 -5 054 18,89 X 338 891 605 X

2011 130 678 5,22 16 424 20 995 4 571 17,19 X 357 1437 698 X

2012 114 394 3,46 17 621 18 921 1 300 16,86 X 590 1302 720 X

2013 92 516 5,61 17 575 17 745 170 17,41 X 267 1244 699 X

Zdroj: Agrodruţstvo Vrbovec 2014
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Příloha 10: Ekonomické ukazatele hospodaření Vinařství Waldberg

Tab. 3P: Ekonomické ukazatele hospodaření Vinařství Waldberg v jednotlivých letech

(v tis. Kč)

Vybrané ukazatele hospodaření Vinařství Waldberg v jednotlivých letech

Období

Ekonomické ukazatele (v tis. Kč)

Zpracovaná
produkce (kg)

Produkce (lt)
Prům.

výlisnost
(%)

Náklady Výnosy
HV

Prům.
cena za lt

(Kč)

1999 305860 205010 0,67 5 141 5 357 216 27,18

2000 399340 303856 0,76 5 993 5 749 -244 25,68

2001 276500 212854 0,77 5 537 5 386 -151 24,54

2002 180000 132400 0,74 4 906 4 910 4 31,99

2003 209000 151014 0,72 5 546 4 956 -590 34,37

2004 154400 111103 0,72 5 423 5 491 68 38,86

2005 149200 107683 0,72 5 261 5 381 120 41,87

2006 147600 106441 0,72 5 720 4 987 -733 44,06

2007 144500 105250 0,73 6 219 5 203 -1 016 45,57

2008 157000 111588 0,71 6 202 6 369 167 53,30

2009 167500 114813 0,69 7 243 7 366 123 58,06

2010 161600 108322 0,67 7 845 7 840 -5 66,69

2011 187700 130238 0,69 8 610 9 361 751 82,33

2012 182500 123042 0,67 8 235 8 582 347 87,80

2013 195300 131690 0,67 9 881 10 274 393 88,00

Zdroj: Vinařství Waldberg 2014

Příloha 11: Zahraniční obchod s vínem EU z hlediska objemu
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Příloha 12: Zahraniční obchod s vínem EU ve finančním vyjádření
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Příloha 13: Seznam odrůd zapsaných ve státní odrůdové knize k 15. 6. 2014
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Zdroj: ÚKZÚZ 2014