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Technické údaje a štruktúra dizertačnej práce

Posudzovaná dizertačná práca má 188 strán textu, ktorý je doplnený o 47 grafov, 31 tabuliek,

11 obrázkov a 13 príloh. V závere je uvedených 51 zdrojov použitej literatúry, z toho takmer

štvrtina (12 titulov) je z pera zahraničných autorov. Dizertant v práci taktiež uvádza 29

internetových zdrojov a zoznam skratiek.

Jednotlivým častiam sú venované nasledovné počty strán:

Úvod 2 strany 1,06 %

Cieľ práce a metodický postup riešenia 3 strany 1,60 %

Teoretické východiska 58 strán 30,85 %

Vlastná práca 64 strán 34,04 %

Prípadová štúdia 13 strán 6,91 %

Celkové závery práce 7 strán 3,72 %

Ostatný text (abstrakt, obsah práce, zoznam použitej literatúry,

zoznam skratiek, zoznam grafov, tabuliek a obrázkov, prílohy) 41 strán 21,81 %

Spolu: 188 strán 100,00 %

Predkladaná dizertačná práca svojim rozsahom a štruktúrou zodpovedá požadovaným

kritériám.
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Aktuálnosť spracovanej problematiky

Predložená dizertačná práca Ing. Tomáša Lintnera je zameraná na premisy a faktory

konkurencieschopnosti poľnohospodárskeho podniku vo vertikále výroby vína

v podmienkach Českej republiky a v procese globalizácie zároveň. Aj keď vinohradníctvo

a vinárstvo v poľnohospodárstve Českej republiky nehrá významnú ekonomickú rolu (ČR je

zaradená medzi malé vinárske štáty), toto odvetvie je historicky späté s územím dnešnej

Českej republiky, s jej tradíciami a kultúrou. Perspektívne sa očakáva, aby vo vinárskych

oblastiach a podoblastiach, ktoré majú dobre predpoklady pre pestovanie viniča hroznorodého

a v končenom dôsledku aj pre výrobu vína, bola v budúcnosti zabezpečená kontinuita týchto

podnikateľských aktivít. V uvedenom kontexte je téma dizertačnej práce výnimočne

aktuálna a tým aj patrične dôležitá.

Splnenie stanoveného cieľa a zvolené metódy dizertačnej práce

Cieľom hodnotenej dizertačnej práce, ako autor uvádza na strane 11, je „ ... špecifikácia

kľúčových faktorov, ktoré priamo či nepriamo ovplyvňujú konkurencieschopnosť

poľnohospodárskeho podniku v komoditnej vertikále vína v súčasnom agrobiznise“.

Naplnenie cieľa bolo kontrolované prostredníctvom formulácii odpovedí na výskumné otázky

a prostredníctvom overovania dizertantom stanovených dvoch hypotéz, uvedených na strane

13. Práca by mala vyššiu vypovedaciu schopnosť, ak by bola ešte viac obohatená o výsledky

exaktných metód dokazujúcich jej záverečné verdikty. I napriek vyššie uvedenému

konštatujem, že cieľ dizertačnej práce, vrátane overenia vhodne stanovených hypotéz bol

naplnený. Dokumentuje to primeraná štruktúra a obsah dizertačnej práce, dosiahnuté

výsledky v podobe záverov jej jednotlivých kapitol ako aj vecné konštatovania v časti 6

„Celkové závery práce“.

V práci boli použité deduktívno-induktívne postupy riešenia, metódy analýzy, komparácie

a syntézy čiastkových výsledkov práce. Zvolené metódy riešenia výskumnej časti práce boli

adekvátne náročnosti cieľa dizertačnej práce.

Predložená dizertačná práca má logickú štruktúru, v ktorej jej jednotlivé časti na seba

nadväzujú. Autor používa vhodný inštruktívny štýl vyjadrovania, text je starostlivo napísaný

a má dobrú grafickú úroveň. Pre dizertačnú prácu je nevyhnutná teoretická báza, ktorú

dizertant náležite spracoval v tretej kapitole.

Som toho názoru, že dizertant nie vždy dôsledne dodržiaval právne normy týkajúce sa citácii

použitých pôvodných vedeckých publikácií. Napr. na strane 65 sa autor práce odvoláva na

bližšie nešpecifikovaný zdroj Bečvářovej, alebo podobne na strane 75 sa neadresne odvoláva

na Swinnenovu publikáciu a i.

V kapitole 5 – Prípadová štúdia – dizertant prezentuje finančno-ekonomické ukazovatele

podniku Agrodružstvo Vrbovec (pestovateľ viniča hroznorodého) a samostatne vinárskeho

podniku Vinařství Waldberg. Vzhľadom na to, že v obidvoch prípadoch sa jedná

o podnikateľskú aktivitu náročnú na prvotné investičné výdavky, dizertant mohol použiť

kritéria ekonomického hodnotenia, ktoré by brali do úvahy objem investičného vkladu, čas
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a riziko prostredníctvom diskontácie budúcich hodnôt ročných peňažných tokov

a vykazovaním ich súčasnej hodnoty a v konečnom dôsledku čistej súčasnej hodnoty

investície. Z pohľadu hodnotenia faktorov konkurencieschopnosti podniku by bolo

interesantné posúdiť významovosť faktorov citlivosti na vstupe a výstupe pestovateľskej

činnosti viniča na strane jednej a výroby vína na strane druhej. Modelovým spojením týchto

samostatných dvoch podnikateľských aktivít do jedného projektu a jeho ekonomickým

hodnotením, by nám bolo umožnené získať zaujímavé poznatky, ktoré by s najväčšou

pravdepodobnosťou poskytli informácie o rezervách pri posilňovaní konkurencieschopnosti

podnikov produkujúcich víno v ČR, napr. aj pri odôvodnení myšlienky o podpore tvorby

klastrov v komoditnej vertikále výroby vína. Toto sú možné námety ďalšieho výskumu danej

problematiky v budúcnosti.

Pripomienky, resp. otázky k obsahu dizertačnej práce:

Pripomienky:

 Merná jednotka „metrický cent“ (skratka „q“) je archaizmom a jej používanie je

v rozpore s medzinárodne uznávanou SI sústavou (napr. strana 79 – prvá veta hore a

graf 7 alebo strana 80, tab. 8).

 V práci sa opakuje faktografia, čím sa text práce do určitej miery stáva liknavý. Na

druhej strane uznávam, že uľahčuje čitateľovi orientovanie sa v exaktných údajoch

a v ich súvislostiach (napr. opakujúca sa faktografia v tabuľkách 11 a 18).

 Aj keď rentabilita je spätá s priemernými nákladmi na 1kg hrozna a priemernou

predajnou cenou, graf 25 neprezentuje rentabilitu vinohradníctva v ČR ako uvádza

jeho názov.

Otázky:

 Aké závery a exaktné podklady vedú dizertanta ku konštatovaniu na strane 70

„Tento vývoj potvrdzuje trend zdravej výživy, ktorá je dôležitým predpokladom

a zároveň i súčasťou zdravého životného štýlu....“

 Pri položení nasledujúcej otázky vychádzam z príslovia s mierne humorným

podfarbením, podľa ktorého „víno sa dá vyrobiť aj z hrozna“, ale aj z nepochybnej

závislosti výšky dosahovanej úrody viniča z jednotky plochy a kvality hrozna. Do

akej miery kvalita hrozna ovplyvňuje cenu za realizovanú úrodu v ČR?

 Na strane 109 sa uvádza: „Otázkou pak zůstává, zda v ČR nedochází u větších

pěstitelů (obvykle právnických osob) k následným fúzím či skupování menších celků

vinic od středních a nevýznamných pěstitelů za účelem získání většího podílu vinic a

tím následně možnost ovlivnit cenu hroznu na trhu“. Do akej miery môžu

pestovatelia viniča v tak malom vinárskom štáte ako je ČR ovplyvniť cenu

hrozna na trhu?

 Podľa priemerných údajov charakterizujúcich podniky – pestovateľov viniča v ČR

uvádzaných na strane 113, počas osemnástich hospodárskych rokov sa vyskytli iba 4

prípady, kedy boli náklady na pestovanie 1 kg hrozna nižšie ako bola jeho realizačná

cena. Vychádzajúc z údajov konkrétneho podniku Agrodužstvo Vrbovec, za 15 rokov
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(od roku 1999 do roku 2013) bolo iba 8 hospodárskych rokov, v ktorom tento podnik

dosahoval pri pestovaní viniča zisk, a to aj po započítaní dotácii (strana141, graf 43).

Ako si vysvetľujete fakt, že i napriek týmto negatívnym indikátorom v ČR

dochádza k nárastu pestovateľských plôch viniča a že podniky podobné

Agrodružstvu Vrbovec ešte nezbankrotovali?

 V čom vidí dizertant najväčší prínos výsledkov a záverov jeho dizertačnej práce

pre prax?

Záver

Oponovaná dizertačná práca spĺňa všetky parametre požadované na tento druh záverečných

prác. Obsahuje rad vlastných poznatkov a prístupov jej autora, ktoré možno považovať za

pôvodné, prínosné pre ďalší rozvoj vednej oblasti a ktoré sú v súlade s obsahovým

zameraním študijného odboru „Řízení a ekonomika podniku“. Moje vyššie uvedené

pripomienky a otázky k dizertačnej práci charakterizujem ako vhodné obohatenie priebehu jej

obhajoby a nepovažujem ich za dominantné determinanty kvalitatívnych parametrov

oponovanej dizertačnej práce.

Ing. Tomáš Lintner výsledkami svojej dizertačnej práce presvedčil o jeho schopnosti

a predpokladoch samostatne vykonávať vedecko-výskumnú činnosť v danom odbore.

Na základe uvedeného

o d p o r ú č a m ,

aby po úspešnej obhajobe dizertačnej práce bol Ing. Tomášovi Lintnerovi priznaný titul

philosophiae doctor.

Nitra, 26. októbra. 2014